
 
 
Střední odborné učiliště a Střední odborná 
škola SČMSD, Znojmo, s.r.o.  
  
Držitel ocenění Škola roku 2014, Držitel certifikátu dle ISO 9001, Držitel Zlatého certifikátu kvality SSŠČMS  

 
Přímětická 1812/50 tel.: +420 537 020 555, +420 602 541 973 
669 41 Znojmo e-mail:  hanzal.libor@sousoszn.cz 

 web: www.sousoszn.cz 
 IZO: 110012364 

Bankovní spojení: 48500741/0100 
IČ: 47900211, DIČ: CZ47900211 

zapsaná v obchodním rejstříku, vedeném Krajským  
soudem v Brně, v oddíle C, vložce 8973 

Školní seznam literárních děl k profilové části ústní maturitní zkoušky 
z českého jazyka a literatury ve školním roce 2023/2024 

 
 

Žák si vybírá 20 literárních děl – odevzdá vlastní Seznam literárních děl (do konce března pro jarní 
termín, do konce června pro podzimní termín). Použije školní šablonu (Seznam literárních děl ke 
společné části ÚMZ z ČJL), doplní jméno a příjmení dle vzoru (přepíše navolené), z rozbalovacího 
seznamu vybere (šipka na konci řádku!) třídu a vlastní díla, doplní pořadová čísla knih 1. –   20.  
Seznam vytiskne barevně, podepíše a odevzdá ho ke kontrole vyučujícímu ČJL – do 15. března. 
 

 
Literární díla Minimální počet literárních děl 
Světová a česká literatura do konce 18. stol. 2 
Světová a česká literatura 19. stol. 3 
Světová literatura 20. a 21. stol. 4 
Česká literatura 20. a 21. stol.  5 
 
 
Povinná kriteria: minimálně dvěma literárními díly musí být v seznamu žáka zastoupena 
próza, poezie, drama. Seznam žáka může obsahovat maximálně dvě díla od jednoho autora. 
 
Žák odevzdá řediteli školy svůj seznam literárních děl sestavený na základě uvedených kritérií 
v termínu stanoveném prováděcím předpisem MŠMT. 
 
Všechna díla z uvedeného seznamu si žáci školy mohou vypůjčit ve školní knihovně, s výjimkou 
titulů pod pořadovými čísly 60, 62, 84. Ty nejsou v knihovně k dispozici. 
 
Tituly pod čísly 12, 19, 24, 28, 37, 48, 53, 54, 81, 82, 85, 92, 93, 104, 105 jsou zastoupeny 
v jednom až dvou výtiscích, jsou u nich tedy delší čekací lhůty. Výpůjční doba je maximálně 
1 měsíc. 

 
 

I. Světová a česká literatura do konce 18. století                                              min. 2 literární díla 
 
Próza 
 
1. Giovanni Boccaccio Dekameron (vydala Euromedia Group k. s. – Knižní klub 

a nakladatelství Baronet a. s. v Praze roku 2002, vydání první)  
2. Miguel de Cervantes  

y Saavedra 
Důmyslný rytíř Don Quijote de la Mancha (nakladatelství 
Fortuna Libri, upravila Jitka Škápíková, 2015) 

 
Drama 
 
3. William Shakespeare  Hamlet (přeložil Jiří Josek, nakladatelství Romeo, třetí, přepracované 

vydání Praha 2012) 
4. William Shakespeare Romeo a Julie (přeložil Josef Topol, vydal Artur, Praha 2015, 

vydání druhé) 



 
 
Střední odborné učiliště a Střední odborná 
škola SČMSD, Znojmo, s.r.o.  
  
Držitel ocenění Škola roku 2014, Držitel certifikátu dle ISO 9001, Držitel Zlatého certifikátu kvality SSŠČMS  

 
Přímětická 1812/50 tel.: +420 537 020 555, +420 602 541 973 
669 41 Znojmo e-mail:  hanzal.libor@sousoszn.cz 

 web: www.sousoszn.cz 
 IZO: 110012364 

Bankovní spojení: 48500741/0100 
IČ: 47900211, DIČ: CZ47900211 

zapsaná v obchodním rejstříku, vedeném Krajským  
soudem v Brně, v oddíle C, vložce 8973 

5. William Shakespeare Zkrocení zlé ženy (přeložil Martin Hilský, nakladatelství Atlantis 
Brno 2011, vydání druhé, druhý dotisk – 2015) 

6. Moliére Lakomec (přeložil Vladimír Vimr, nakladatelství ARTUR, Praha 
2008) 

7. Carlo Goldoni  Sluha dvou pánů (přeložili Jaroslav Pokorný, Jan Vladislav 
a Vladimír Horáček, vydalo Státní nakladatelství krásné literatury, 
hudby a umění, Praha 1954, vydání první) 

 
II. Světová a česká literatura 19. století                                                           min. 3 literární díla 
 
Próza 
 
8. Victor Hugo  Chrám Matky boží v Paříži (přeložila Milena Tomášková, vydání 

v nakladatelství Academia první, Praha 2009) 
9. Jane Austenová Rozum a cit (přeložila Eva Kondrysová, nakladatelství LEDA 

spol. s r. o., Praha 2009, vydání páté) 
10. Robert Louis Stevenson  Podivný případ dr. Jekylla a pana Hyda (přeložil Martin 

Pokorný, vydala Euromedia Group, k. s. – Odeon, 2014, vydání první) 
11. Charles Dickens Oliver Twist (přeložili Emanuel a Emanuela Tilschovi, nakladatelství 

Academia, vydání první, 2009) 
12. Émile Zola  Zabiják (přeložili Jaroslav a Růžena Pochovi, Státní nakladatelství 

krásné literatury, Praha 1956, vydání páté) 
13. Émile Zola Nana (přeložil Jiří Žák, nakladatelství Československý spisovatel 

s. r. o., Praha 2011, vydání první) 
14. 

 
Lev Nikolajevič Tolstoj  
 

Anna Kareninová (přeložila Taťjana Hašková, nakladatelství Leda 
spol. s r. o., 7. vydání, 2012) 

15. 
 

Emily Brontë 
 

Na větrné hůrce (přeložila Květa Marysková, Lidové nakladatelství, 
druhé vydání Praha 1978) 

16. Edgar Allan Poe 
 

Jáma a kyvadlo (přeložil Josef Schwarz, Odeon, druhé vydání Praha 
1988) 

17. Božena Němcová  V zámku a podzámčí 

18. Jan Neruda  Povídky malostranské 

19. Karolína Světlá  Kříž u potoka 

20. 
 

Svatopluk Čech  
 

Nový epochální výlet pana Broučka, tentokráte do 
XV. století 

21. Jaroslav Havlíček Petrolejové lampy 
 
Poezie  
 
22. Charles Baudelaire Květy zla (přeložil Vítězslav Nezval, nakladatelství Československý 

spisovatel s.r.o., Praha 2013, vydání první) 
23. 

 
Edgar Allan Poe 
 

Havran (přeložil Jaroslav Vrchlický, nakladatelství Dobrovský s.r.o., 
Praha 2018) 

24. 
 

Johann Wolfgang Goethe Faust (přeložil Otokar Fischer, nakladatelství Garamond, dvanácté 
vydání Praha 2017) 

25.     Alexandr Sergejevič Puškin  
 

Evžen Oněgin (přeložil Josef Hora, nakladatelství Garamond, 
vydání patnácté, Praha 2017) 

https://www.cbdb.cz/autor-56-emily-bronte
https://www.databazeknih.cz/autori/johann-wolfgang-goethe-221


 
 
Střední odborné učiliště a Střední odborná 
škola SČMSD, Znojmo, s.r.o.  
  
Držitel ocenění Škola roku 2014, Držitel certifikátu dle ISO 9001, Držitel Zlatého certifikátu kvality SSŠČMS  

 
Přímětická 1812/50 tel.: +420 537 020 555, +420 602 541 973 
669 41 Znojmo e-mail:  hanzal.libor@sousoszn.cz 

 web: www.sousoszn.cz 
 IZO: 110012364 

Bankovní spojení: 48500741/0100 
IČ: 47900211, DIČ: CZ47900211 

zapsaná v obchodním rejstříku, vedeném Krajským  
soudem v Brně, v oddíle C, vložce 8973 

26. Karel Hynek Mácha Máj 
27. Karel Jaromír Erben  Kytice z pověstí národních 
28. Karel Havlíček Borovský Tyrolské elegie 
 
Drama 
 
29. Nikolaj Vasiljevič Gogol  Revizor (přeložil Zdeněk Mahler, vydal ARTUR-nakladatelství, s.r.o, 

Praha 2015, vydání druhé) 
30. Josef Kajetán Tyl Strakonický dudák 

31. Jaroslav Vrchlický Noc na Karlštejně 
 
 
III. Světová literatura 20. – 21. století                                                               min. 4 literární díla 
 
Próza 
 
32. Ernest Hemingway  Stařec a moře (vydal Odeon, nakladatelství krásné literatury 

a umění n. p., Praha 1972, vydání páté, v Odeonu čtvrté) 
33. Romain Rolland  Petr a Lucie (vydal Dobrovský s.r.o. v edici Omega, Praha 2015, 

jazyková korektura Ivana Jachková) 
34. Antoine de Saint-Exupéry  Malý princ (přeložil: Radim Lapčík, vydal Dobrovský s. r. o v edici 

Knihy Omega, Praha, 2014) 
35. Erich Maria Remarque Na západní frontě klid (přeložila Ivana Parkmanová, Euromedia 

Group, k. s. – Ikar, Praha 2011, vydání deváté) 
36.  George Orwell  Farma zvířat (přeložil Gabriel Gössel, nakladatelství Aurora, Praha, 

184. publikace) 
37. 
  

Alberto Moravia  Horalka (přeložili Jaroslav Pokorný a Alena Wildová, nakladatelství 
Academia Praha, vydání čtvrté, v nakladatelství Academia první, 2007) 

38. 
 

Alexandr Solženicyn 
 

Jeden den Ivana Děnisoviče (přeložili Sergej Machonin a Anna 
Nováková, Lidové nakladatelství Praha, 1991, 2., upravené vydání) 

39. Jack Kerouac Na cestě (přeložila Michala Marková, nakladatelství Argo, vydání 
páté, v tomto překladu první – dotisk, Praha 2005) 

40. William Styron Sophiina volba (nakladatelství Odeon, 1988, přeložil Radoslav 
Nenadál, 3. vydání) 

41. Mika Waltari Egypťan Sinuhet (přeložila Marta Hellmuthová, nakladatelství 
Vyšehrad Praha 1978, vydání třetí) 

42. Mario Puzo Kmotr (přeložil Tomáš Korbař, vydala Euromedia Group, k. s. – 
Knižní klub, Praha, 2010, vydání osmé, v EMG páté) 

43. Christiane F. My děti ze stanice Zoo (přeložila Zuzana Soukupová, 
nakladatelství OLDAG, 7. vydání, Ostrava 2015) 

44. Paulo Coelho Alchymista (přeložila Pavlína Lidmilová, nakladatelství Argo, 
vydání čtvrté, v Argu třetí – dotisk, Praha 2005) 

45. Terry Pratchett Úžasný Maurice a jeho vzdělaní hlodavci (přeložil Jan 
Kantůrek, nakladatelství TALPRESS, spol. s r. o., první vydání, Praha 
2003)  

46. 
 

Vladimir Vladimirovič 
Nabokov  

Lolita (přeložil Pavel Dominik, nakladatelství Paseka s.r.o., páté 
vydání, v Pasece čtvrté, Praha 2019) 
 



 
 
Střední odborné učiliště a Střední odborná 
škola SČMSD, Znojmo, s.r.o.  
  
Držitel ocenění Škola roku 2014, Držitel certifikátu dle ISO 9001, Držitel Zlatého certifikátu kvality SSŠČMS  

 
Přímětická 1812/50 tel.: +420 537 020 555, +420 602 541 973 
669 41 Znojmo e-mail:  hanzal.libor@sousoszn.cz 

 web: www.sousoszn.cz 
 IZO: 110012364 

Bankovní spojení: 48500741/0100 
IČ: 47900211, DIČ: CZ47900211 

zapsaná v obchodním rejstříku, vedeném Krajským  
soudem v Brně, v oddíle C, vložce 8973 

47. 
 

Franz Kafka 
 

Proměna (přeložil Vladimír Kafka, nakladatelství DOBROVSKÝ 
s.r.o. v edici Omega, Praha 2014) 

48. 
 

John Ronald Reuel Tolkien 
 

Pán prstenů (přeložil Stanislava Pošustová-Menšíková, 
nakladatelství Argo, první vydání v tomto souboru, Praha 2016) 

49. 
 

Joseph Heller 
 

Hlava XXII (přeložil Miroslav Jindra, nakladatelství Naše vojsko, 
n.p., čtvrté vydání, v tomto překladu druhé, Praha 1985) 

50. 
 

Umberto Eco 
 

Jméno růže (přeložil Zdeněk Frýbort, nakladatelství Argo, vydání 
jedenácté, v Argu třetí, Praha 2016) 

51. Jo Nesbø  Sněhulák (přeložila Kateřina Krištůfková, nakladatelství Kniha Zlín, 
vydání druhé, Praha 2013) 

52. 
 

Joanne Rowlingová 
 

Harry Potter a kámen mudrců (přeložil Vladimír Medek, 
nakladatelství Albatros, vydání sedmé, Praha 2010) 

53. 
 

Gabriel José García Márquez 
 

Láska za časů cholery (přeložila Blanka Stárková, nakladatelství 
Odeon, vydání páté, Praha 2016) 

54. 
 

Gabriel José García Márquez Sto roků samoty (přeložil Vladimír Medek, nakladatelství Odeon, 
vydání deváté, Praha2015) 

55. 
 

Robert Merle 
 

Smrt je mým řemeslem (přeložili Jarmila a Vlastimil Fialovi, 
nakladatelství Melantrich, vydání třetí, Praha 1990) 

56. 
 

Francis Scott Fitzgerald 
 

Velký Gatsby (přeložil Michal Prokop, nakladatelství 
Československý spisovatel, vydání v daném nakladatelství první, Praha 
2012) 

57.  
 

John Green Hvězdy nám nepřály (přeložila Veronika Volhejnová, 
nakladatelství Euromedia, vydání čtvrté, Praha 2017) 

58.  
 

John Green Hledání Aljašky (přeložila Veronika Volhejnová, nakladatelství 
Euromedia, vydání třetí, Praha 2018) 

59. John Green Papírová města (přeložila Veronika Volhejnová, nakladatelství 
Euromedia, vydání třetí, Praha 2015) 

 
Poezie 
 
60. Jacques Prévert  Slova (nakladatelství Akropolis, přeložil Petr Skarlant, 2000, 

1. vydání originálu) 
61. Allen Ginsberg  Kvílení (přeložil Jan Zábrana, nakladatelství Argo, Praha 2015, 

vydání první) 
62. Vladimir Vysockij  Pravda a lež (překlad Milan Dvořák, 1990) 
 
 
Drama 
 
63. George Bernard Shaw  Pygmalion (přeložil Milan Lukeš, nakladatelství Artur, s.r.o., Praha 

2013, vydání druhé) 
64. Samuel Beckett  Čekání na Godota (přeložil Patrik Ouředník, vydal Odeon, 

nakladatelství krásné literatury a umění, Praha 1986, vydání první) 
 
 
 
 
 
 

https://www.kosmas.cz/autor/8526/joseph-heller/
https://www.databazeknih.cz/autori/umberto-eco-93
https://www.databazeknih.cz/autori/jo-nesbo-11435


 
 
Střední odborné učiliště a Střední odborná 
škola SČMSD, Znojmo, s.r.o.  
  
Držitel ocenění Škola roku 2014, Držitel certifikátu dle ISO 9001, Držitel Zlatého certifikátu kvality SSŠČMS  

 
Přímětická 1812/50 tel.: +420 537 020 555, +420 602 541 973 
669 41 Znojmo e-mail:  hanzal.libor@sousoszn.cz 

 web: www.sousoszn.cz 
 IZO: 110012364 

Bankovní spojení: 48500741/0100 
IČ: 47900211, DIČ: CZ47900211 

zapsaná v obchodním rejstříku, vedeném Krajským  
soudem v Brně, v oddíle C, vložce 8973 

IV. Česká literatura 20. - 21. století                                                               min. 5 literárních děl 
 
Próza 
 
65. Evžen Boček Poslední aristokratka 
66. Viktor Dyk Krysař 
67. Jaroslav Hašek Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války 
68. Karel Čapek  Povídky z jedné kapsy 
69. Karel Poláček  Bylo nás pět 
70. Vladislav Vančura  Rozmarné léto 
71. Eduard Petiška  Staré řecké báje a pověsti 
72. Ota Pavel  Smrt krásných srnců 
73. Jan Otčenášek Romeo, Julie a tma 
74. Zdeněk Jirotka Saturnin 
75. Bohumil Hrabal  Obsluhoval jsem anglického krále 
76. Josef Škvorecký  Tankový prapor 
77. Milan Kundera Žert 
78. Květa Legátová Jozova Hanule 
79. Michal Viewegh Báječná léta pod psa 
80. Petr Šabach Občanský průkaz 
81. Eduard Štorch Lovci mamutů  
82. Arnošt Lustig Modlitba pro Kateřinu Horovitzovou 
83. Ladislav Fuks Spalovač mrtvol 
84. Vladimír Páral Milenci a vrazi 
85. Jan Drda Němá barikáda 
86. Bohumil Hrabal  Ostře sledované vlaky 
87. Eduard Bass Cirkus Humberto  
88. Eva Kantůrková Přítelkyně z domu smutku 
89. Irena Dousková Hrdý Budžes  
90. Alena Mornštajnová Hana 
91. Alena Mornštajnová Slepá mapa 
92. Jiří Hájíček Zloději zelených koní 
93.  Jiří Hájíček Rybí krev 
94. Kateřina Tučková Vyhnání Gerty Schnirch 
 
Poezie 
 
95. Petr Bezruč Slezské písně 
96. Jiří Wolker Těžká hodina 
97. Jaroslav Seifert Maminka 
98. Václav Hrabě Blues pro bláznivou holku 
99. Karel Kryl Kníška Karla Kryla 
100. Jaromír Nohavica Chtěl jsem jí zazpívat 
 
 
 
 



 
 
Střední odborné učiliště a Střední odborná 
škola SČMSD, Znojmo, s.r.o.  
  
Držitel ocenění Škola roku 2014, Držitel certifikátu dle ISO 9001, Držitel Zlatého certifikátu kvality SSŠČMS  

 
Přímětická 1812/50 tel.: +420 537 020 555, +420 602 541 973 
669 41 Znojmo e-mail:  hanzal.libor@sousoszn.cz 

 web: www.sousoszn.cz 
 IZO: 110012364 

Bankovní spojení: 48500741/0100 
IČ: 47900211, DIČ: CZ47900211 

zapsaná v obchodním rejstříku, vedeném Krajským  
soudem v Brně, v oddíle C, vložce 8973 

Drama  
 
101. Alois a Vilém Mrštíkové  Maryša 
102. Karel Čapek Bílá nemoc 
103. Karel Čapek RUR 
104. Jan Werich, Jiří Voskovec  Balada z hadrů 
105. Divadlo Járy Cimrmana České nebe 
106. Václav Havel Audience 
        
 
Školní seznam literárních děl k profilové části ústní maturitní zkoušky z českého jazyka a literatury 
byl schválen na schůzce předmětové komise 31. 8. 2023. 
 
 
Ve Znojmě 31. 8. 2023 
 
Vypracovala: Mgr. Ludmila Karpíšková Schválil: Mgr. Libor Hanzal 
 ředitel 


	Žák si vybírá 20 literárních děl – odevzdá vlastní Seznam literárních děl (do konce března pro jarní termín, do konce června pro podzimní termín). Použije školní šablonu (Seznam literárních děl ke společné části ÚMZ z ČJL), doplní jméno a příjmení dle...
	Seznam vytiskne barevně, podepíše a odevzdá ho ke kontrole vyučujícímu ČJL – do 15. března.
	Povinná kriteria: minimálně dvěma literárními díly musí být v seznamu žáka zastoupena próza, poezie, drama. Seznam žáka může obsahovat maximálně dvě díla od jednoho autora.
	Ve Znojmě 31. 8. 2023

